43. v. praecedens passionem, s. v. praecedens actum. 44. v. proprie dicta, s. v. metaphoricè dicta. 45. v. rationalis, s. v. naturalis. 46. v. secundum actum, s. v. actualis. 47. v. secundum habitum, s. dass. 48. v. separata, s. v. coniuncta. 49. v. signi, s. v. beneplaciti. 50. v. simplex s. simpliciter, s. v. consiliativa. 51. v. spontanea, s. v. ex libero arbitrio proveniens. 52. v. ut deliberata, s. v. consiliativa. 53. v. ut natura, s. v. naturalis. 54. v. ut ratio, s. dass.

d) Wollen im engern Sinne des Wortes, d. i. einfaches oder schlechthiniges Wollen (= voluntas simplex s. simpliciter, s. sub c), synonym mit velle (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu voluntas consiliativa s. deliberativa s. deliberans s. deliberata s. ut deliberata (s. sub c), electio (s. d. A. sub a) und eligere (s. d. A.): electio et voluntas, id est ipsum velle, sunt diversi actus, sed tamen pertinent ad unam potentiam, th. I. 83. 4 ad 2; si autem loquamur de voluntate, secundum quod nominat proprie actum, sic proprie loquendo est finis tantum. Omnis enim actus denominatus a potentia nominat simplicem actum illius potentiae, sicut intellegere nominat simplicem actum intellectus. Simplex autem actus potentiae est in id, quod est secundum se obiectum potentiae. Id autem, quod est propter se bonum et volitum, est finis. Unde voluntas proprie est ipsius finis, ib. I. II. 8. 2 c; loquitur de voluntate, secundum quod proprie nominat simplicem actum voluntatis, ib. ad 1; differt autem, ut Philosophus dicit in III. Ethic. (c. 4, 1111. b. 26 sq.), electio a voluntate in hoc, quod voluntas per se loquendo est ipsius finis, electio autem eorum, quae sunt ad finem, ib. III. 18. 4 c; vgl. cg. I. 88; III. 16 u. 60; 3 sent. 17. 1. 1. 3 ad 5; 3 eth. 5 i u. m u. 10 a.

e) Gewolltes: aliquando autem (voluntas dicitur) ipsum volitum, et quantum ad hoc unitur voluntas sancti hominis voluntati Dei, 3 sent. 17. 1. 1. 1 ad 3.

voluptas = Vergnügen, Genuss, Lust: non voluptatem promissione, cg. I. 6; cognoscere uxorem propter solam voluptatem, 4 sent. 31. 2. 3 ob. 1. — Arten der voluptas sind: 1. voluptas carnalis s. carnis s. corporalis (th. I. II. 2. 6 c; cg. I. 6; III. 27; IV. 54 u. 92; fd. 2; 1 Cant. 3) = die fleischliche oder körperliche Lust (praecipue in cibis et venereis, cg. I. 6). 2. v. carnis, s. v. carnalis. 3. v. corporalis, s. dass. 4. v. inordinata (th. I. 118. 2 ad 5) = die ungeordnete Lust. 5. v. libidinis s. libidinosa s. venerea (ib. II. II. 153. 1 ob. 3, a, c u. ad 1—3) = der wollüstige oder geschlechtliche Genuss. 6. v. libidinosa, s. v. libidinis. 7. v. meretricia (4 sent. 31. 2. 3 ad 1) = der buhlerische Genuss. 8. v. venerea, s. v. libidinis.

voluptuosus, a, um = genussreich, lustvoll, wollüstig. — Zu vita voluptuosa s. vita sub c.

votum = a) Gelübde: ad votum tria ex necessitate requiruntur, primo quidem deliberatio, secundo propositum voluntatis, tertio promissio, in qua perficitur ratio (Wesen) voti; superadduntur vero quandoque et alia duo ad quandam voti confirmationem, scilicet pronuntiatio oris . . . et iterum testimonium aliorum, th. II. II. 88. 1 c; vgl. 4 sent. 38. 1. 1. 1 c; votum est promissio Deo facta, th. II. II. 88. 2 c; voluntas hominis movet rationem ad promittendum aliquid circa ea, quae eius voluntati subduntur, et pro tanto votum a voluntate accipit nomen quasi a primo movente, ib. 1 ad 2; si votum accipiatur secundum propriam sui rationem, est proprie de bonis illis, ad quae non omnes tenentur, 4 sent. 38. 1. 1. 2 c. — Zu commutatio voti s. commutatio sub a; zu

necessitas v. s. necessitas sub a. — Als Arten des votum gehören hierher: 1. votum abstinentiae und v. ieiunii (th. II. II. 88. 12 ad 1; quodl. 3. 7. 18 ad 2) = das Gelübde, sich (der Fleischspeisen) zu enthalten und das Gelübde, zu fasten. 2. v. commune und v. singulare (4 sent. 38. 1. 2. 1 c) = das allgemeine oder gewöhnliche (quod est de his, ad quae omnes tenentur, ib.) und das einzelne oder besondere Gelübde (quod est de illis, ad quae non tenemur, ib.). 3. v. contemplationis und v. orationis (th. II. II. 88. 11 c u. 12 ad 1) = das Gelübde, eine Betrachtung, und das Gelübde, ein (mündliches) Gebet zu halten. 4. v. continentiae, v. oboedientiae und v. paupertatis (ib. I. II. 64. 1 ad 3; II. II. 88. 11 ob. 4; 4 sent. 38. 1. 4. 4 c; quodl. 3. 7. 18 c) = das Gelübde der (geschlechtlichen) Enthaltung oder der Keuschheit, das des Gehorsams (gegen einen kirchlichen Obern) und das der (freiwilligen) Armut. 5. v. ieiunii, s. v. abstinentiae. 6. v. interpretativum s. interpretatum und v. ore tenus emissum (4 sent. 38. 1. 3. 1 ad 5) = das als Gelübde Ausgelegte und das mit dem Munde gemachte Gelübde. 7. v. large acceptum s. largo modo dictum und v. proprie dictum (ib. 1. 1. 2 c u. ad 1) = das Gelübde im weitern und das im engern Sinne des Wortes. 8. v. largo modo dictum, s. v. large acceptum. 9. v. oboedientiae, s. v. continentiae. 10. v. orationis, s. v. contemplationis. 11. v. ore tenus emissum, s. v. interpretativum. 12. v. paupertatis, s. v. continentiae. 13. v. peregrinationis terrae sanctae s. terrae sanctae (th. II. II. 88. 12 ob. 1 u. ad 3; 189. 3 ad 3; 4 sent. 38. 1. 4. 4 ad 1) = das Gelübde der Wallfahrt zum h. Lande. 14. v. perpetuum und v. temporale (th. II. II. 189. 3 ad 3, 4 ob. 3 u. 7 c) = das immerwährende oder ewige und das zeitliche oder nur eine Zeit lang verbindliche Gelübde. 15. v. per posterius dictum und v. per prius dictum (4 sent. 38. 1. 2. 1 c) = das Gelübde, welches nach Weise des Spätern, und dasjenige, welches nach Weise des Frühern so genannt wird (illud votum, quod nihil habet necessitatis, dicitur per prius votum, quasi habens complete rationem voti . . . illud autem votum, quod habet aliquid necessitatis, habet incomplete rationem voti et ideo dicitur per posterius votum, ib.). 16. v. per prius dictum, s. v. per posterius dictum. 17. v. privatam und v. publicum (th. II. II. 88. 7 ob. 3, ad 1 u. 3; 4 sent. 38. 1. 2. 2 c, ad 1 u. 3 u. 3 ad 4) = das private oder von jemand für sich im Stillen gemachte und das öffentliche Gelübde (votum potest dici publicum dupliciter; uno modo per se, quia habet aliquid annexum, unde in publicum venire debet, sicut cum quis recipit ordinem sacrum, per quem minister ecclesiae constituitur ad publice Deo serviendum, alio modo per accidens, sicut quando in notitiam plurimorum venit, 4 sent. 38. 1. 2. 2 ad 1). 18. v. professionis (th. II. II. 189. 4 a; 4 sent. 27 exp.; quodl. 1. 7. 14 ad 2 u. 9. 20 c) = das Gelübde des Bekenntnisses (zu einer bestimmten Ordensregel) oder das beim Eintritt in einen religiösen Orden abgelegte Gelübde (votum, quod emittitur . . . in professione certae regulae, th. II. II. 88. 7 ob. 3). 19. v. proprie dictum, s. v. large acceptum. 20. v. publicum, s. v. privatam. 21. v. religionis und v. vitae saecularis (ib. 185. 8 ad 2; 186. 7 ad 1; 4 sent. 38. 1. 4. 3 ad 1 u. 4 ad 1) = das Gelübde, in einen religiösen Orden einzutreten, und das Gelübde, das weltliche Leben oder das Leben in der Welt beizubehalten. 22. v. simplex und v. solemne s. solemnizatum (th. II. II. 88. 7 ob. 3, ad 1 u. 3 u. 9 c; 189. 2 ad 1 u. 5 c; 4 sent. 30. 2. 1. 2 ad 1; 38. 1. 2. 3 c; quodl. 3. 7. 18 c u. ad 2; 8. 5. 10 c) = das einfache oder nicht mit Feierlichkeiten verbundene (quod consistit in sola promissione Deo facta, quae ex interioris mentis delibe-

ratione procedit, th. II. II. 189. 5 c) und das feierliche Gelübde (quod quidem subditur ordinationi ecclesiae propter solemnitatem, quam habet annexam, ib.). 23. v. solemne s. solemnizatum, s. v. simplex. 24. v. temporale, s. v. perpetuum. 25. v. terrae sanctae, s. v. peregrinationis terrae sanctae. 26. v. virginittatis (ib. I. II. 61. 1 ad 3; 4 sent. 30. 2. 1. 2 ad 1) = das Gelübde der Jungfräulichkeit. 27. v. vitae saecularis, s. v. religionis.

b) Willensmeinung, Wunsch, Verlangen: deesse re, sed non voto, th. III. 68. 2 c; habet baptismum in voto, ib. 69. 4 ad 2; frustra autem esset votum, ib. 80. 11 c; Deus vota piorum exaudit, cg. III. 96; secundum quod sunt in voto, quodl. 4. 7. 10 c.

vox = a) Laut, Laut der Stimme: per vocem, quae est sonus ab ore animalis prolatus, th. I. 51. 3 ob. 4; vgl. pot. 6. 8 ob. 4; vox est quaedam species soni, est enim sonus animati, non autem quorumlibet, sed quorundam, 2 anim. 18 a; quia ad generationem soni requiritur, quod sit percussio alicuius ad aliquid et in aliquo, quod est aër, rationabile est, quod illa sola animata vocem habeant, quae aërem respirando suscipiunt, et ex eadem parte, unde respirant, ib. c; vox est sonus animati et ex illa parte, qua aërem respirat, ib. f; cum quaedam alia animalia habeant vocem, solus homo supra alia animalia habet locutionem, 1 pol. 1 u. — Zu dicere voce s. dicere sub a; zu verbum v. et speciei v. s. verbum sub a. — Arten der vox in diesem Sinne sind: 1. vox articulata s. litterata und v. non articulata s. non litterata (pot. 6. 5 ad 3; 1 perih. 4 a) = der gegliederte oder durch Buchstaben d. i. durch Konsonanten abgetheilte und der nicht gegliederte oder nicht durch Konsonanten abgetheilte Laut (z. B. das Zischen der Schlange). 2. v. brutorum und v. humana (th. I. 51. 3 ad 4; 1 perih. 1 a) = die Stimme der Tiere und die menschliche Stimme. 3. v. humana, s. v. brutorum. 4. v. litterata, s. v. articulata. 5. v. naturalis (1 pol. 1 u) = der Naturlaut. 6. v. non articulata, s. v. articulata. 7. v. non litterata, s. dass. 8. v. non significans und v. significativa (th. I. 16. 8 ad 3; 34. 1 c; cg. III. 105; quodl. 4. 9. 17 c; 1 perih. 1 a, 3 a u. 4 a) = der etwas nicht bezeichnende und der etwas bezeichnende Laut. 9. v. significans s. significativa ad placitum s. secundum placitum s. ex proposito und v. significans s. significativa naturaliter (1 perih. 1 a, 4 a u. 5 a; 2 anim. 18 g) = der gemäß einem Belieben oder einer Absicht des Menschen (secundum institutionem humanam a beneplacito hominis procedentem, 1 perih. 4 a) und der von Natur aus etwas bezeichnende Laut (ut gemitus infirmorum et aliorum animalium, ib. 2 a). 10. v. significans cum imaginatione aliquid significandi (ib. 1 a; vgl. 2 anim. 18 g) = der mit der Vorstellung, etwas zu bezeichnen, verbundene Laut. 11. v. significans ex proposito, s. v. significans ad placitum. 12. v. significans s. significativa naturaliter, s. dass. 13. v. significativa, s. v. non significans. 14. v. significativa secundum placitum, s. v. significans ad placitum. 15. v. tubae (4 sent. 43. 1. 2. 2 ob. 1 u. c) = der Laut oder Schall der Posaune vor dem jüngsten Gerichte.